² Nobil.: “τεκνοποιήσωμαι. Ita LL. VV. et S. Hieron. AA. LL. [Codd. III (cum -σει), X, 38, alii] τεκνοποιήσῃ, quod secutus est S. Ambros., S. Joannes Chrysost., et Philo.” Montef. e Catenis MSS. et schedis Combefis. edidit: “Αλλοι· τεκνοποιήσῃς μοι, quae lectio in nullo cod. reperitur.” ³ Cod. X. Paulo aliter Cod. 135: 'A. εἴ πως οἰκοδ. Θ. εἴ πως τεκνωθῶ (sic). Hieron.: “Diligerter nota, quod procreatio filiorum in Hebraeo *aedificatio* scripta est. Legitur enim ibi: *Ingredere ad ancillam meam, si quo modo aedificer ex ea.*” (Ad δέκα ἑτη (v. 3) Syro-hex. in marg. habet: εἴκοσι, repugnante Hebraeo.)

⁴ Codd. 127, 130. ⁵ Cod. X. Scholium esse videtur, certe nullo modo Aquilam auctorem habet. ⁶ Nobil., Cod. 135 in marg. (cum τεῖχος). Philo Jud. De Profugis (Opp. T. I, p. 576), indicate Scharfenb. in *Animadv.* p. 15: τεῖχος δὲ ἡ εὐθυσμός ἐρμηνεύεται Σούρ. Montef. male edidit: “Αλλοι· τεῖχος ἡ εὐθ. Paulo ante ad ἄγγελος κυρίου Cod. X, teste Griesb., in marg. affert: ἀστιος (ἀστεῖος?) αὐτος, quod quid significet, nisi forte *bonum* esse angelum, non intelligo.”

⁷ Cod. 135. Anon. in Cat. Niceph. p. 218: ὁ Σύμ. καὶ Θεοδ. τὸν Ἰσμαὴλ ἡρμήνευσαν, ἔρημος (sic) ἄνθρωπος. Ἰσμαὴλ εἰσακοὴ θεοῦ; et sic, nisi εἰς ἀκοὴν male pro εἰσακοὴ, Catene MSS. apud Montef. Prior lectio non est nisi interpretatio etymologica nominis *Ismael*, testante etiam Hieron., qui ait: “Ismael interpretatur, *Exauditio Dei*;” certe Aquila non θεοῦ, sed ἵσχυροῦ posuisset. Posterior ad

Hebraea אָדָם פֶּרַא pertinere videtur. ⁸ Codd. 127 (cum 'A. Σ. pro 'A.), 130, 135, et Cat. Niceph. ibid.: 'A. ἄγριος. Σ. κεχωρισμένος ἄνθρωπων; duo autem posteriores hanc lectionem superiori arcte nectunt. Cod. X vero, exscribente Griesb.: 'A. ἄγριος. Σ. ἔρημος (nisi forte ἐρήμον) ἄνθρωπος. Ad discordiam testium dirimendam opportune adest Syrus noster, qui lectionem κεχ. ἄνθρωπων non Symmacho, sed Theodotioni vindicat. Sic enim ille: ﴿. ل . د . ح . ج .﴾

♦ حَتَّىْ مَعَهُ. ⁹ Syro-hex., et (cum ✕ post αὐτῆς) Arm. ed. Sic sine aster. Codd. 14, 15, 16, alii, Arab. 1, 2.

¹⁰ Syro-hex., qui asteriscum pro obelo perperam pingit.

CAP. XVII. ¹ Cod. 130. Montef. e “MSS.” edidit: “Αλλοι· τέλειος.” ² “Sic MSS. quidam.”—Montef. Hieron.: “Notandum quod ubicumque in Graeco *testamentum* legimus, ibi in Hebraeo sermone sit *foedus*, sive *pactum*, id est *BERITH*.” ³ Sic Cod. 127, et sine aster. Codd. 15, 16, 18, alii. ⁴ Nobil. ⁵ Diodorus in Cat. Niceph. p. 226. Eadem ex Euseb. Emis. affert Cod. 135 in *Commentario*, addens: καὶ εἰκότως οὐ γάρ τὸ νήπιον δεῖ περὶ τούτου κολάζεσθαι, ἀλλ’ αὐτοὺς (τοὺς) γονεῖς. ⁶ Sic sine nom. Codd. X, 130. Duplex lectio, ἔξολ. καὶ ἀφανισθήσεται, est in Comp., Codd. 19, 108. ⁷ Sic Codd. 15, 55, 59, alii. ⁸ Sic Ald. (praem. καὶ), Codd. III, X, 14 (ut Ald.), 15, 16 (ut Ald.), alii, Arm. 1. Ex Arab. 1, 2 pro ἐξ (s. οἱ ἐξ) ἀλλογενῶν ἐθνῶν Holmes. excitavit: *circumcisi sunt cum eo qui convenerunt ex gentibus, et peregrini in*